
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 мая 2019 г.                                              №27 

с. Ботлих 

 
О создании муниципального опорного центра дополнительного образования детей 

на территории Ботлихского района 

 

В целях реализации в МР «Ботлихский район» мероприятий по формированию 

современных управленческих и организационно-экономических механизмов в системе 

дополнительного образования детей в рамках федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование», а также в соответствии с «Дорожной 

картой» создания Регионального модельного центра и муниципальных опорных 

центров в Республике Дагестан, утвержденной распоряжением Правительства 

Республики Дагестан от 29.10.2018 г. № 236-р администрация муниципального района 

постановляет: 

1.Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей на 

базе муниципального казенного учреждения  дополнительного образования «Районный 

центр дополнительного образования детей и юношества» муниципального района 

«Ботлихский район». 

2.Назначить руководителем муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей директора муниципального казенного учреждения  дополнительного 

образования «Районный центр дополнительного образования детей и юношества» 

муниципального района «Ботлихский район» Муталипова Абдузагира 

Абдулмуталиповича.  

3.Утвердить: 

3.1. Состав координационного совета по реализации федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» согласно приложению № 1.  

3.2. Положение о муниципальном опорном центре дополнительного образования 

детей согласно приложению № 2.  

3.3.План первоочередных действий по созданию и функционированию 

муниципального опорного центра дополнительного образования детей  согласно 

приложение №3. 

4.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Гьудулльи-Дружба» 

без приложения, полный текст настоящего постановления разместить на официальном 

сайте администрации МР «Ботлихский район»  в сети Интернет.  

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Первый заместитель 

Главы администрации                                                                        А. Магомедов 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению  

АМР«Ботлихский район»  

от 14 мая 2019 г. №27 

 

Состав 

муниципального  координационного  совета по реализации федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» 

Магомедов Ахмед Исмаилович   первый заместитель главы администрации МР 

«Ботлихский район», председатель  совета  

Измаилов Гаджииса 

Магомедович    

начальник управления образования 

администрации МР «Ботлихский район», 

заместитель председателя  совета  

Абдулмажидов Шамсудин 

Зайирбегович  

ведущий специалист управления образования 

администрации МР «Ботлихский район», 

секретарь совета  

Дибиров Темирхан Магомедович    начальник отдела по физической культуре, 

спорту, делам молодежи и туризму 

администрации МР «Ботлихский район», член 

совета 

Джабраева Лейла Юнусовна  начальник МКУ «Управление культуры», член 

совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению 

АМР «Ботлихский район» 

от 14 мая 2019 г. №27 

 

Положение 

муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей (далее - 

Муниципальный опорный центр): 
- является ядром системы дополнительного образования детей в муниципальном 

районе «Ботлихский район»  и ресурсным центром обеспечивающим согласованное 
развитие дополнительных общеразвивающих программ для детей различной 
направленности (технической, естественнонаучной, художественной, социально-
педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной); 

создается на базе муниципального казенного учреждения  дополнительного 

образования "Районный центр дополнительного образования детей и юношества " 

муниципального района "Ботлихский район" , расположенного на территории 

муниципального района «Ботлихский район»; 
- обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным модельным центром 

дополнительного образования детей и другими участниками Приоритетного проекта в 
муниципальном районе «Ботлихский район». 
 

1.2. Цель деятельности Муниципального опорного центра: 

Создание условий для обеспечения в муниципальном районе «Ботлихский район» 

Республики Дагестан эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного 

образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных 

дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей, 

обеспечивающих достижение показателей развития системы дополнительного образования, 

установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года. 

 

1.3. Задачи Муниципального опорного центра: 

- осуществление организационной, методической, экспертно-консультационной 
поддержки участников системы взаимодействия по реализации Приоритетного проекта в 
муниципальном районе «Ботлихский район»; 

- выявление, формирование и распространение лучших муниципальных практик 
реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ для детей различных направленностей; 

- создание организационных и методических условий, направленных на формирование 
кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей муниципального 
района «Ботлихский район» Республики Дагестан, в том числе на развитие 
профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических работников и других 
участников Приоритетного проекта на территории района; 

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации 
образовательных программ; 



- обеспечение содержательного наполнения муниципального сегмента общедоступного 
программного навигатора  в системе дополнительного образования детей; 

- организационное, методическое, аналитическое сопровождение работы 
образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные   
программы на территории муниципального   района «Ботлихский район»; 

- создание условий для выявления, сопровождения и поддержки талантливых и 
одаренных детей на территории муниципального района «Ботлихский район». 

 

II. Нормативное правовое обеспечение создания и функционирования 

Муниципального опорного центра 

2.1. Создание Муниципального опорного центра производится муниципальным 

нормативным правовым актом. 

2.1.1. Муниципальный нормативный правовой акт утверждает: 
- положение о деятельности Муниципального опорного центра; 
- руководителя Муниципального опорного центра; 
- функции Муниципального опорного центра по обеспечению реализации 

Приоритетного проекта на территории муниципального района «Ботлихский район»; 
- план мероприятий по созданию и функционированию Муниципального опорного 

центра; 
- план деятельности Муниципального опорного центра по реализации Приоритетного 

проекта на территории муниципального района «Ботлихский район» в очередном году и 
плановом двухлетнем периоде; 

- координатора Муниципального опорного центра от органа, осуществляющего 
управление в сфере образования муниципального района «Ботлихский район». 

2.1.2. Положение о деятельности Муниципального опорного центра: 

- определяет цели и задачи деятельности Муниципального опорного центра в 
муниципальном районе «Ботлихский район»; 

- определяет основные направления деятельности Муниципального опорного центра; 
- определяет структуру Муниципального опорного центра, в том числе органы 

управления Муниципальным опорным центром; 
- отражает предмет, виды и формы деятельности Муниципального опорного центра; 
- регулирует сферу ответственности Муниципального опорного центра и   порядок   

взаимодействия   с участниками реализации Приоритетного проекта на территории 
муниципального района «Ботлихский район»; 

- включает иные вопросы деятельности Муниципального опорного центра. 
2.2. Порядок формирования муниципального задания и порядок финансового 

обеспечения выполнения этого задания определяются администрацией муниципального 
района «Ботлихский район». 

 

III. Функции Муниципального опорного центра 

3.1. Выполняет функции организационной, методической, экспертно-
консультационной поддержки в муниципальной  системе  дополнительного образования 
детей, направленной на обеспечение реализации дополнительных  общеобразовательных 
программ различной направленности (технической, естественно-научной, художественной, 
социально-педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной) в 
образовательных организациях, расположенных  на территории муниципального района 
«Ботлихский район». 

3.2. Содействует распространению лучших муниципальных практик реализации 
современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных 
программ для детей различных направленностей, в том числе: 



- проводит выявление и анализ лучших практик в муниципальном районе «Ботлихский 
район»; 

- предоставляет информацию о выявленных лучших практиках в региональный 
ресурсный центр, способствует их продвижению в других муниципальных районах, городах 
Республики Дагестан; 

- осуществляет внедрение лучших практик, выявленных в Республики Дагестан, а 
также лучших практик других субъектов Российской Федерации. 

3.3. Обеспечивает апробацию и внедрение в образовательных организациях, 
расположенных на территории муниципального района «Ботлихский район», разно 
уровневых дополнительных общеобразовательных программ. 

3.4. Создает, апробирует и внедряет в образовательной системе муниципального 
района «Ботлихский район» Республики Дагестан модели обеспечения равного доступа к 
современным и вариативным дополнительным общеобразовательным программам детям 
из сельской местности, в том числе оказывает организационно-методическую поддержку 
по реализации дополнительных общеобразовательных программ в образовательных 
организациях, расположенных в сельской местности. 

3.5. Обеспечивает взаимодействие между участниками Приоритетного проекта в 
муниципальном районе «Ботлихский район», в том числе реализует проекты, программы и 
иные мероприятия в рамках Соглашения о сотрудничестве между Региональным 
модельным центром дополнительного образования детей и Муниципальным опорным 
центром  (далее - Соглашение).  

3.6. Содействует качественному развитию муниципальной системы 
дополнительного образования детей, в том числе через оказание методической, 
информационной и организационной помощи образовательным организациям, 
расположенным на территории муниципального района«Ботлихский район»  и 
реализующим дополнительные общеобразовательные программы. 

3.7. Способствует развитию сетевых форм взаимодействия при реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в образовательных организациях, 
расположенных на территории муниципального района «Ботлихский район». 

3.8. Содействует проведению профильных, тематических смен, в том числе: 
- участвует в разработке программ для организаций отдыха детей и их оздоровления; 
- оказывает организационно-методическую поддержку пореализации дополнительных 

общеобразовательных программ в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

3.9. Создает организационно-методические условия для непрерывного развития 
педагогических кадров муниципальной системы дополнительного образования детей. 

3.10. Обеспечивает реализацию мероприятий по информированию и просвещению 
родителей (законных представителей) в области дополнительного образования детей. 

3.11. Обеспечивает (оказывает содействие) внедрению системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
муниципальном районе «Ботлихский район». 
 3.12. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий для детей и молодежи в 
муниципальном районе «Ботлихский район», в том числе: 

- формирует медиаплан и проводит мероприятия по освещению деятельности 
Муниципального опорного центра; 

- обеспечивает широкое вовлечение детей, в том числе детей из сельской местности и 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальные конкурсные и иные 
мероприятия; 

- обеспечивает ведение публичного перечня мероприятий для детей и молодежи в 
муниципальном районе «Ботлихский район». 

3.13. Формирует информационно-телекоммуникационный контур системы 

дополнительного образования детей в муниципальном районе «Ботлихский район», 

включающий: 



- содержательное наполнение муниципального сегмента общедоступного  
программного навигатора в системе дополнительного образования детей; 

- содержание и поддержку функционирования информационного портала 
Муниципального опорного центра; 

- проведение дистанционного обучения для детей и родителей с использованием 
информационного портала Муниципального опорного центра; 

- проведение информационной кампании по продвижению мероприятий в 

муниципальной системе дополнительного образования через информационный портал 

Муниципального опорного центра; 

- создание и поддержку методического блока на базе информационного портала 

Муниципального опорного центра. 

3.14. Ведет работу по поддержке и сопровождению талантливых и одаренных детей - 

обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории 

муниципального района «Ботлихский район». 

3.15. Готовит предложения по совершенствованию нормативных правовых, 

финансовых, организационных механизмов развития муниципальной системы 

дополнительного образования детей, в том числе: 

- проводит анализ нормативной правовой базы муниципального района«Ботлихский 

район» Республики Дагестан; 

- проводит анализ правоприменительной практики в сфере дополнительного 

образования детей в других муниципальных районах, городах Республики Дагестан; 

- на основе лучших муниципальных практик готовит предложения по внесению 

изменений в муниципальные и региональные нормативные правовые акты в целях создания 

современной региональной системы дополнительного образования детей в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.16. Проводит инвентаризацию инфраструктурных, материально-технических 

ресурсов образовательных организаций различного типа, научных организаций, 

организаций культуры, спорта и предприятий реального сектора экономики, потенциально 

пригодных для реализации образовательных программ, а также анализ кадрового 

потенциала для повышения эффективности системы образования в муниципальном районе 

«Ботлихский район». 

 

IV. Организационная структура и управление муниципальным  

опорным центром 

 

4.1. Общая координация и контроль деятельности  Муниципального опорного центра 

осуществляется управлением образования администрации муниципального района 

«Ботлихский район»  и руководителем МКУДО «Районный центр дополнительного 

образования детей и юношества» .  

4.2. Муниципальный опорный центр возглавляет Руководитель Муниципального опорного 

центра.  

4.3. Руководитель Муниципального опорного центра назначается и освобождается 

правовым актом администрации муниципального района «Ботлихский район» . 

4.4. Руководитель Муниципального опорного центра в рамках своей компетенции:  

- организует деятельность Муниципального опорного центра в соответствии с его задачами 

и функциями;  

- планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий Муниципального 

опорного центра;  

- отвечает за состояние предоставляемой статистической информации и отчетности.  

5.5. Руководитель Муниципального опорного центра имеет право:  

- вносить предложения по составу муниципального опорного центра;  



- готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий Муниципального 

опорного центра;  

- давать указания, обязательные к исполнению специалистами Муниципального опорного 

центра;  

- запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящуюся к деятельности 

Муниципального опорного центра.  

5.6. В состав Муниципального опорного центра входят представители управления 

образования администрации муниципального района «Ботлихский район», работники 

МКУДО «Районный центр дополнительного образования детей и юношества», 

руководители и (или) специалисты образовательных организаций по разным 

направленностям дополнительного образования детей, представители общественных 

организаций и объединений.  

5.7. Состав Муниципального опорного центра утверждается правовым актом 

администрации муниципального района «Ботлихский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению 

АМР«Ботлихский район» 

от 14 мая  2019 г. №27 

 

План первоочередных действий по созданию и функционированию 

 Муниципального опорного центра дополнительного образования  

детей в муниципальном районе «Ботлихский район»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок Исполнитель Результат 

1 Создание Муниципального опорного центра 

1.1. Отбор и утверждение 

площадки для 

Муниципального 

опорного центра 

до 1 мая 

2019г.  

Администрация 

муниципального 

района «Ботлихский 

район»  

Постановление 

администрации 

муниципального 

района «Ботлихский 

район» 1.2. Утверждение 

положения о 

деятельности 

Муниципального 

опорного центра 

1.3. Утверждение плана 

работы 

Муниципального 

опорного центра 

1.4. Утверждение 

руководителя и 

состава 

Муниципального 

опорного центра 

1.5 Создание и ведение 

раздела 

«Муниципальный 

опорный центр ДОД» 

на сайте МКУДО 

«Районный центр 

дополнительного 

образования детей и 

юношества» 

до 5 мая  

2019 г., 

далее – 

постоянно  

МКУДО «Районный 

центр 

дополнительного 

образования детей и 

юношества» 

Раздел на сайте 

МКУДО «Районный 

центр 

дополнительного 

образования детей и 

юношества» 

1.6. Заключение 

соглашения с 

Региональным 

модельным центром 

дополнительного 

образования детей и 

размещение его на 

официальном сайте 

муниципального 

района «Ботлихский 

район» Республики 

Дагестан 

до 10 мая 

2019г.  

Управление 

образования  

администрации 

муниципального 

района «Ботлихский 

район»  

Соглашение с 
Региональным 
модельным центром 
дополнительного 

образования детей 



1.7. Создание 

информационного 

портала МОЦ, 

включающего: 
1. Методический 
блок - для педагогов, 
руководителей 
образовательных 
организаций, 
родителей (законных 
представителей) 
детей. 
2. Дистанционные 
курсы - для детей, 
родителей. 
3. Результаты 
независимой оценки 
качества организаций, 
реализующих 
дополнительные 
общеобразовательные 
программы на 
территории 
муниципального 
района (городского 
округа). 

Информация о 

мероприятиях, 

конкурсах и т.д. 

до 15 мая 

2019г.  

МОЦ Информационный 

портал в сети 

"Интернет" 

1.8. Утверждение 
медиаплана 
освещения 
деятельности МОЦ и 
размещение на 
официальном сайте 
управления 
образования 
администрации  
муниципального 
района «Ботлихский 
район»  

соответствующего 

Приказа 

до 15 мая 

2019г.  

Управления 
образования 
администрации  
муниципального 
района «Ботлихский 
район» 

Раздел в плане 

деятельности МОЦ 

Приказ управления 
образования 
администрации  
муниципального 
района «Ботлихский 
район» 

1.9. Организация работы 
по заполнению 
муниципального 
сегмента 
общедоступного 
навигатора по 
дополнительному 
образованию детей 

постоянно  МОЦ Раздел в плане 

деятельности МОЦ 

1.10 Проведение 
независимой оценки 

по графику  - Отчет о независимой 
оценке, 



качества деятельности 
образовательных 
организаций по 
реализации 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ 

размещенный на 
информационном 

портале МОЦ 

1.11. Подготовка 

ежегодного отчета о 

реализации на 

территории 

муниципального 

района «Ботлихский 

район» Приоритетного 

проекта 

декабрь 2019 

г. 

МКУДО «Районный 

центр 

дополнительного 

образования детей и 

юношества» 

Письмо начальника 
управления 
образования 
администрации  
муниципального 
района «Ботлихский 
район», в адрес 
министра 
образования 

Республики 

Дагестан 

Информационно-
аналитические 
материалы в виде 
презентаций, 
включающих схемы, 
таблицы, 
диаграммы, 
размещенные на 
информационном 
портале МОЦ 

 

 

 


